
 
            COMUNE DI MONTECRESTESE  

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 79  
DEL  22.09.2016  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
   
 
 
OGGETTO: BANDO FONDAZIONE COMUNITARIA DEL VCO- TUTELA E 
VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO STORICO-ARTISTICO APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO E DOSSIER CANDIDATURA.-   
 
 
 

L’anno DUEMILASEDICI, addì  VENTIDUE  del mese di SETTEMBRE alle ore 10,00 , 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 
 
1) DOTT.SSA MIGUIDI SILVIA SINDACO-PRESIDENTE X  

2) PUNCHIA LUIGI ASSESSORE X  

3) PAPA GIANNI ASSESSORE  X 

 
TOTALE 

2 1 

 
 
 
 
 
 
 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Izzo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 

Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

  
 
 
 
 

 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto il Bando 2016-3 della Fondazione Comunitaria del VCO - Tutela e valorizzazione del 
patrimonio storico e artistico - con il quale la si intende valorizzare e tutelare il patrimonio storico 
ed artistico del VCO, inteso come fattore di miglioramento della qualità della vita e fonte di 
sviluppo sociale, economico e culturale, con l'obiettivo di attribuire una posizione elevata al turismo 
culturale nell'ottica dello sviluppo sostenibile; 

 
Considerato che il Bando rende ammissibili progetti finalizzati alla valorizzazione del 

patrimonio in termini di fruibilità per il pubblico, attraverso la costruzione di itinerari culturali, 
storico, artistici e religiosi; 

 
Ravvisata la necessità di presentare la candidatura del Comune di Montecrestese il cui 

territorio annovera un vasto e variegato patrimonio storico, artistico e culturale; 
 
Visto il Progetto denominato “STORIE DI PIETRA” con cui si propone di continuare il 

processo di valorizzazione del patrimonio storico, culturale, artistico, religioso presente nelle 
numerose frazioni del territorio di Montecrestese, attraverso percorsi di visita esistenti e 
avvalendosi sia di metodi tradizionali sia di moderne tecnologie così riassumibili: 

 realizzazione di n. 6 pannelli informativi; 
 realizzazione foto immersive 360° con ausilio di droni; 
 realizzazione app dedicata; 
 strumento di supporto al turista on web; 
 realizzazione pieghevole; 
 modesto intervento di messa in sicurezza tratto di mulattiera; 
 
 
Dato atto che la denominazione del progetto “STORIE DI PIETRA” intende evidenziare la 

peculiarità del patrimonio locale dove ogni cosa è espressa mediante la pietra. Nelle antiche frazioni 
infatti sono visibili mirabili testimonianze di architettura in pietra e strutture tipiche della civiltà 
cosi detta “megalitica”. Tali testimonianze attestano la presenza di insediamenti umani in ampio 
arco di tempo che va dall'età del ferro, V secolo a.C., fino all'età imperiale romana (I -II secolo d. 
C.) e al Medioevo. La storia di Montecrestese è evoluta nei secoli a venire mediante un processo di 
integrazione stretta con l'ambiente, grazie alla capacità della gente di montagna di sfruttare con 
intelligenza ogni risorsa che il territorio offriva; 

  
 
Visto che il progetto definitivo, dell'importo complessivo di € 20,000,00, verrebbe 

cofinanziato dal Comune di Montecrestese con risorse proprie, certe e disponibili di € 8,000,00; 
 
 
Rilevato che il termine per la presentazione delle domande di candidatura scade il 

23.09.2016; 
  
 

Effettuata una verifica degli interventi e spese ammissibili e dei criteri e parametri di 
selezione ed attribuzione di punteggi per la formazione della graduatoria; 

 
Ritenuto pertanto di presentare alla Fondazione Comunitaria del VCO la propria candidatura 

per l'ottenimento di un contributo finanziario a sostegno del progetto “Storie di pietra”, composto 
dei seguenti elaborati e documentazione: 



 Modulo presentazione del progetto; 
 Linee guida per la rendicontazione dei progetti; 
 Relazione tecnica; 
 Computo metrico Quadro economico; 
 Piano particellare; 
 Analisi dei prezzi – preventivi; 
 

 
Dato atto che gli elaborati progettuali sono rispondenti all’intervento richiesto e sono 

meritevoli di approvazione; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 

contabile resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. 18.8.2000 n.267; 
 
All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. Di richiamare la premessa per fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 

2. Di presentare alla Fondazione Comunitaria del VCO istanza di candidatura al Bando 2016-
3 Tutela e valorizzazione del patrimonio storico e artistico - per l'ottenimento di un 
contributo finalizzato alla realizzazione del progetto denominato “STORIE DI PIETRA”. 

 
3. Di approvare il progetto definitivo che si compone degli elaborati e della documentazione 

in premessa elencati. 
 

4. Di dare atto che il Comune di Montecrestese si impegna, in caso di ammissibilità a 
finanziamento del Progetto, dell'importo complessivo di euro 20,000,00, a sostenere con 
fondi propri di bilancio certi e disponibili l'importo di euro 8,000,00. 

 
5. Di autorizzare il Sindaco alla presentazione della domanda in conformità alle indicazioni 

del Bando. 
 

6. Di designare Responsabile Unico del Procedimento R.U.P. il Responsabile del Servizio 
Tecnico Geom. Romeggio Maurizio, 

 
7. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto,  
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO SILVIA MIGUIDI      F.TO  VINCENZO IZZO 
 
 ……………………… ………….……………………….…. 
 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs 267/2000.- 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

                                                                                     F.TO  ROMEGGIO MAURIZIO 
 

……………………………………... 

 
VISTO: Si esprime parere favorevole, per quanto di competenza, sotto il profilo della regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, D.Lgs. 267/2000. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.TO  MARINA OLIVA 
 

………………………………………………………….. 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno  22.09.2016  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 22.09.2016  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.TO  VINCENZO IZZO 
 

 ………………………….…………... 
Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Municipale, lì 22.09.2016 
                                                                                                        L’INCARICATA DAL SINDACO 

 
 .…………………….…………….. 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio ed è divenuta esecutiva in data  …………………. essendo trascorsi 10 giorni dalla data di 
inizio della pubblicazione. 
Dalla Sede  Municipale, lì …………………… 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
          DOTT. VINCENZO IZZO 

 
…………………….…………..…… 


